
COMUNE DI S.ALESSIO SICULOCitta Metropolitana di Messina
Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036

E-mail: ufficiotecnico comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: Utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORELL.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Reg. Gen. N. 235 Del 06. 0 €- 20 lu

Reg.Sett. N. 83 del_06 - 06- 20 2h

OGGETTO:Approvazione preventivo e affidamento per emissione polizza fidejussoria per“PROGETTO DI INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA SULTERRITORIO COMUNALE”

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

Visti:
- l'art. 51 della Legge 142/90, modificato dall'art. 6 della legge 127/1997 ed il D. Lgs165/2001 che disciplinano gli adempimenti di competenzadei Responsabili d’Area;
- l'art. 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997” della L.R.23/1998, il quale conferisceai Responsabili dei Servizi anche la competenzapergli atti digestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegnidi spesa e di liquidazione e lacompetenzaper l'adozionedi attidi amministrazione;

Viste le leggi regionali 3.12.1991 n. 44, 11.12.1991 n. 48, 07.09.1998 n. 23 e 23.12.2000n. 30;
Vista la determina sindacale n° 10 del 22/04/2024 ‘di nomina del responsabile dell'Area Tecnica;
Visto il D. Lgs.vo 18/08/2000n. 267 e s.m.i;
Vista la proposta di determinazione del Responsabile Area tecnica relativa a: “Approvazionepreventivo e affidamento per emissione polizza fideiussoria per PROGETTODI INSTALLAZIONEDI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE”;
Visto il Regolamentodi Contabilità Comunale;

Vistoil vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Richiamato il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusionedi informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;



Tenuto conto che la pubblicazione dell'atto all'Albo on line, salve le garanzie previste dalla Leggen. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della tuteladella riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 196/2003e s.m.i. in materia diprotezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di trattamento dei datisensibili e giudiziari;

Considerato che la presente determinazionesi perfeziona con l'acquisizione del visto di regolaritàcontabile attestante la copertura finanziaria, che determina l’esecutività ai sensi dell'art. 151comma4 del D.lgs. 267/2000;

Visto che, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000, l'atto di liquidazione è di esclusivacompetenza del Responsabile che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa;
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia come da ultimo risulta conil testo coordinato delleleggi regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali, predisposto dall’Ass.to della Famiglia,delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali pubblicato sulla G.U.R.S.- supplemento ordinario n.20 del 09.05.2008

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa che qui s'intendono integralmente riportati

1) Approvare e far propria l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante esostanziale del presente atto, avente ad oggetto: “Approvazione preventivo e affidamento peremissione polizza fideiussoria per PROGETTO DI INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE”;

2) Dareatto chela presente, in duplice copia, viene registrata in ordine cronologico e connumerazione progressiva e conservata in originale nell'apposita raccolta generale degli atti diquesto ufficio, mentrel'altro originale viene inviatoall'ufficio di Segreteria per la pubblicazione;3) Di trasmettereil presente provvedimento al Responsabile del servizio economico finanziariopergli atti di competenza e all'Albo Pretorio on-line perla relativa pubblicazione.

:_Il Responsabile Area Tecnica

Provincia
di Massing



PROPOSTADI DETERMINAZIONE

OGGETTO: Approvazione preventivo di spesa e affidamento per emissione polizza fideiussoria
‘

per “PROGETTO DI INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL
TERRITORIO COMUNALE DI SANT'ALESSIO SICULO". CUP B52H22013420005 CIGB0D8E4A790.

PREMESSOche:
e Il Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle

città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, all’Art. 35-quinquies, comma
1, del «decreto legge n. 113 del 2018» emanato del Ministro dell’Intemo, di concerto con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze, adottato ai sensi dell’art. 11-bis, comma 19, del decreto legge n.‘
135 del 2018», stabilisce le modalità di accesso ai fondi per l'installazione di sistemi di
Videosorveglianza;

e Il Ministero dell'Interno con decreto del 21 Ottobre 2022 ha reso noto di aver predisposto il nuovomodello di presentazione dei progetti ad iniziativa territoriale per la realizzazione di sistemi di
videosorveglianza connessialla sicurezza urbana;

e Questa Amministrazione Comunale con l'obiettivo di intraprendere tutte le iniziative necessarie perassicurare ai propri cittadini la tutela della propria incolumità fisica e della propria libertà personale,attraverso la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, ha redatto in
data 22/11/2022 lo studio di fattibilità tecnica ed economica del progetto denominato“PROGETTO DI INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI PUNTI
STRATEGICI DEL TERRITORIO COMUNALE”di impotto complessivo di € 300.000,00di cui€ 208.500,00 derivante da finanziamento del Ministero dell'Intemo ed € 91.500,00 comequota di Cofinanziamento Comune per Manutenzione per i 5 anni successivi dalla data di
ultimazione dell'intervento (D.M. 21-Ottobre-2022, articolo 2, comma1, lettera d);

e In data 15/11/2023 il “Ministero dell’Interno — Dipartimento di Pubblica Sicurezza” hanotificato a questa Amministrazione l'ammissione al finanziamento del suindicato progetto,
con invito ad acquisire i relativi pareri necessarie propedeutici alla redazione del progetto di
livello esecutivo, e successiva assunzione di determina a contrarre, ai sensi dell'art. 17,
comma2,deld.lgs. 36/2023, e avvio tempestivo della procedura di evidenza pubblica;

e Che condetermina sindacale n. 28 del 18/12/2023 è stato nominato, per l'intervento in
oggetto indicato, Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023 eprogettista del summenzionato intervento l'Ing. Santi Moschetti;

Vista la delibera di G.C. n° 33 del 05/03/2024 avente ad oggetto “Approvazione in lineaamministrativa del progetto di livello esecutivo relativo alla "installazione di un sistema di
videosorveglianza sul territorio comunale". CUP: b52h22013420005” con la quale è stataassegnata la somma complessiva di € 300.000,00, che prevede tra le somme a disposizione la
sommadi € 2.100,00 per Fidejussione assicurativa;
Vista la nota della Prefettura di Messina introitata al prot. dell'Ente n. 5569 del 15/05/2024, nellaquale si rappresenta la possibilità di richiedere da parte del Comune di Sant'Alessio Siculo
l’anticipazione delle somme spettanti previa presentazione di fideiussione bancaria o polizzafideiussoria assicurativa a garanzia delle somme concesse;Vista la richiesta di preventivo di polizza, trasmessa con nota prot. 5507 del 15/05/2024 alla P.I.B.S.R.L.S. Progress Insurance Broker S.R.L. semplificata via Lituania, 1 95047 Paternò (CT).Visto il preventivo di polizza, pervenuto con nota prot. 6143 del 30/05/2024 della P.I.B. S.R.L.S.Progress Insurance Broker S.R.L. semplificata via Lituania, 1 95047 Paternò (CT) conil quale siprecisa cheil costo della polizza sarà pari a € 2.085,00.



Ritenuto congruo l'importo di € 2.085,00 quale costo per l'emissione della polizza fideiussoriaproposta dalla P.I.B. S.R.L.S. Progress Insurance Broker'S.R.L. semplificata via Lituania, 1 95047Paternò (CT);
°

°

°

Ritenuto di procedere all'affidamento ai sensi dell'art. 50 comma1 lett. b) DLGS 36/2023, allaP.I.B. S.R.L.S. Progress Insurance Broker S.R.L. semplificata via Lituania, 1 95047 Paternò (CT)per l'emissione della polizza fideiussoria per l'importo di € 2.085,00;Dato atto della mancanza di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 1 comma 41 della Legge n°190/2012; .
Consideratoin relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l'atto:
- di essere legittimato ad emanare l'atto;
-di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente conparticolare riferimento al codice di comportamentoe alla normativa anticorruzione;-di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento allanormativa vigente ed in particolare modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;Dato atto che, in esecuzionealla su citata delibera n° 351/23, bisogna procedere ad impegnare lasomma assegnata di € 300.000,00;
Richiamato l’obbligo previsto dal comma8dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 secondocui“al fine dievitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa cheadotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamenteche il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile conirelativi stanziamenti di cassa econ le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui alpresente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;Preso atto del procedimento previsto dalla succitata normativa; .

Considerato, altresì, che la spesa de quo trova copertura nell’annualità 2024 del bilancio diprevisione 2023/2025, approvato con delibera di C.C. n° 49 del 07/12/2023 immediatamenteesecutiva, come risulta dall'allegato parere contabile con attestazione di copertura finanziaria;Vistoil bilancio di previsione 2023/2025;
Richiamato il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; °

Tenuto conto che la pubblicazione dell’atto all'Albo on-line, salve le garanzie previste dalla Leggen. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della tuteladella riservatezzadei cittadini, secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. in materia diprotezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di trattamento dei datisensibili e giudiziari;

PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati

1. di Ritenere congruo l’importodi € 2.085,00 quale costo per l'emissione della polizza fideiussoriaproposta dalla P.1.B. S.R.L.S. Progress Insurance Broker S.R.L. semplificata via Lituania, 1- 95047Paternò (CT) a garanzia delle sommedi anticipazione da richiedere all'Ente competente;
2. Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) DLGS 36/2023 alla P.1.B. S.R.L.S. ProgressInsurance Broker S.R.L. semplificata via Lituania, 1 95047 Paternò (CT) l'incarico per l'emissionedella polizza fideiussoria per la somma di € 2.085,00 come da preventivo introitato al protocollodell'Ente n. 6143 del 30/05/2024;

3. Dare Atto che la somma trova copertura finanziaria nell’annualità 2024 del bilancio di previsione2023/2025, come riportato nella delibera di G.C. n° 33 del 05/03/2024, al Capitolo 2005 impegnoprov. n° 5 per la quota finanziata dal Ministero dell'Interno pari a €. 208.500,00 e per la quota dicofinanziamento paria a €. 91.500,00 ripartito per le annualità 2025/2026, così come si evincedall’allegata attestazione a firma del Responsabile dell'Area Economico — Finanziaria;
3. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessaal Responsabile dell'Area Economico Finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità



contabile e copertura finanziaria ai sensidell'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000, dandoatto chela stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione; :

4. Di dare atto che la presente determinazione: °

- va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune ai sensi dell'art. 1 comma 32 dellaLegge 192/2012 ed inserita nell'apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensidell'art.23 comma 1 lett. b) del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Igs. n. 50/2016;- è inserita nel fascicolo delle determinazioni dell'Area Amministrativa ed Istituzionale.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
TRISCHITTA ROSARIO



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l'art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l'art. 1, lettera h) della L.R.n.48 11991;Ai sensie pergli effettidelle disposizioni legislative sopra menzionate;ESPRIME PARERE_A-vOCc VOje”

ATTESTA .

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 20850sui seguenti codici e numeri:

Codice 06-01. L_03.0L 9 N01 Codice
Competenza CompetenzaResidui ResiduiIntervento CAV. 2940 (7 Intervento

Lì ce - 06: (0Ch

Provincia
di Nsssina


